
 

POLIZIA MUNICIPALE 
UNIONE MUGELLO 

 
Comuni 

Barberino di Mugello – Borgo San Lorenzo – Dicomano – 
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio 

 
 

ORIGINALE 
 
Registro Generale n. 470 
 
 

ORDINANZA DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI - POLIZIA LOCALE 
UFFICIO DISTRETTO SCARPERIA E SAN PIERO 

 
N. 461 DEL 13-06-2024 

 
 
 

Oggetto: DIVISTO DI SOSTA NELL'AREA DI PARCHEGGIO POSTA A 
MARGINE DI VIA DELLA MISERICORDIA PER CONSENTIRE LE 
OPERAZIONI DI SPAZZAMENTO DELL'AREA PUBBLICA FINO AL 
GIORNO 06/09/2024 

 
 
 
 
 
IL  COMANDANTE  DEL DISTRETTO DI SCARPERIA E SAN PIERO 
 
VISTO Il D.Lgs  30/4/1992 n. 285  - Codice della Strada -; 
VISTO il D.P.R. 16/12/1992 n. 495 – Regolamento d’esecuzione del codice della 
Strada; 
VISTO il D.Lgs 15/11/1993 n.  507; 
VISTO il Regolamento del Comune di Scarperia e San Piero  per l’occupazione di 
spazi e aree pubbliche; 
VISTOil D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali 
ed in particolare l’art. 107 che disciplina le funzioni e le competenze dei Dirigenti; 
VISTO il vigente Statuto approvato  con Delibera del Consiglio dell’Unione Mugello  
n. 37del 05/10/2023; 
VISTO il Regolamento degli Uffici e Servizi dell’Unione dei Comuni del Mugello, 
approvato con delibera di Giunta n. 40 del 14/5/2014; 
PREMESSO che con deliberazione del Consiglio dell'Unione Mugello n. 45 del 
30/12/2014 è stato approvato il nuovo piano gestionale della funzione fondamentale 
Polizia Locale e Amministrativa conferita dai Comuni di Barberino di Mugello, Borgo 
San Lorenzo, Dicomano, Marradi, Palazzuolo Sul Senio, Scarperia e San Piero 
Vicchio; 
VISTO il Decreto del Presidente n° 9 del 27/12/2023 con il quale sono stati nominati i 
Comandanti dei Distretti della Polizia Municipale dell’Unione Mugello di Barberino di 



Ordinanza SERVIZIO AFFARI GENERALI - POLIZIA LOCALE n.461 del 13-06-2024 UNIONE MONTANA 
DEI COMUNI DEL MUGELLO 

 
Pag. 2 

 

Mugello, Borgo San Lorenzo – Marradi -  Palazzuolo Sul Senio, Scarperia e San 
Piero, Vicchio – Dicomano per l’anno 2024; 
VISTA la Determinazione n. 5 del 11/01/2024 del Settore Affari Generali, (R.G. n. 11) 
con la quale viene conferita, ai Comandanti della Polizia Locale, individuati con il 
suddetto Decreto del Presidente, l’incarico di Posizione Organizzativa di 
Responsabile di Distretto di P.M. per l’anno 2024; 
RICHIAMATA l’Ordinanza n. 937,  RG n. 957 del 23/12/2023, con la quale sono 
state dettate prescrizioni in materia di circolazione stradale al fine di consentire lo 
svolgimento del mercato settimanale di Scarperia nell’area del Piazzale dei Boxes,  
nel periodo delle vacanze  estive della Scuola e quindi fino al 06/09/2024 compreso; 
PRESO ATTO della richiesta dell’Amministrazione comunale di Scarperia e San 
Piero, nella figura del Sindaco, tendente a prevedere una variazione temporanea del 
servizio di spazzamento delle strade, in ragione della previsione temporanea del 
mercato settimanale nel Piazzle dei Boxes, al fine di poter consentire così una più 
equa ridistribuzione delle aree in cui si svolgono in contemporanea le operazione di 
pulizia e, conseguentemente, i divieti di sosta per veicoli; 
 PRESO ATTO quindi, della volontà dell’Amministrazione  comunale di prevedere in 
via temporanea e fino al 06/09/2024 compreso lo spazzamento dell’area di 
parcheggio posta a margine di via della Misericordia, il 2° e  4° venerdì del mese 
anziché il 1° e 2° mercoledi del mese; 
RITENUTO di dover prevedere la variazione temporanea del programma di 
spazzamento delle aree pubbliche sulla base delle indicazioni fornite 
dall’Amministrazione comunale 
 
ORDINA 
 
1) Al fine di consentire le operazioni di pulizia degli spazi pubblici a cura del 
Gestore del servizio, È VIETATA LA SOSTA A TUTTI I VEICOLI NELL’AREA DI 
PARCHEGGIO POSTA A MARGINE DI VIA DELLA MISERICORDIA (parcheggio di 
fronte all’ingresso del cimitero comunale) il 2°  e 4° venerdì del mese, con orario 
dalle ore 13:00 alle ore 16:00,  fino al giorno 06/09/2024 compreso. Come nel caso 
degli altri provvedimenti di disciplina della circolazione stradale per consentire le 
operazioni di spazzamento delle strade, gli Organi di polizia incaricati del controllo sul 
rispetto delle prescrizioni di cui al presente atto,  potranno consentire la sosta in 
deroga alle limitazioni alla circolazione stradale,  qualora il servizio di pulizia strade 
sia già stato effettuato da parte del Gestore del servizio e non sia quindi più 
necessario avere sgombra da veicoli in sosta la specifica e determinata area o 
porzione di area pubblica. 
 

AVVERTE 
 

Che responsabile del procedimento ai sensi della legge n.  241/1990 è il sottoscritto, 
Comandante del Distretto di Scarperia e San Piero; 
Che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso Ministero delle 
Infrastrutture e Trasporti e della Mobilità sostenibili, entro 60 giorni,  ai sensi dell’art. 
37 del D.Lgs n. 285/1992, con le formalità stabilite dall’art.74 del D.P.R n. 495 del 
16/12/1992. Il termine decorre dalla data di pubblicazione o dalla data 
dell’apposizione della segnaletica stradale. 



Ordinanza SERVIZIO AFFARI GENERALI - POLIZIA LOCALE n.461 del 13-06-2024 UNIONE MONTANA 
DEI COMUNI DEL MUGELLO 

 
Pag. 3 

 

Che il mancato rispetto delle prescrizioni impartite con la presente ordinanza 
comporta l’applicazione delle sanzioni di legge 
 

DISPONE 
 
 LA TRASMISSIONE della presente:  
a) All’Ufficio Tecnico comunale, al fine dell’apposizione della segnaletica 
stradale necessaria a prevedere le prescrizioni sopra dette, in armonia con le 
disposizioni di cui al D.Lgs n. 285/1992 Codice della Strada; 
b) Al Gestore del Servizio – ALIA Servizi Ambientali Spa. 
c)  All’Ufficio Segreteria per la massima pubblicizzazione 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 
e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 
 IL COMANDANTE DEL DISTRETTO 
 Baldini Stefano 
 


